ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL OF ACADEMY OF PERFORMING
ARTS IN PRAGUE

What Does Today’s Image Record.
Analysis of documentary photography in the

Digital and We Media Age

Xiang Yu

Final Theoretical Dissertation
Master Degree Project

Prague, April 2017

CONTENT

1. Abstract

2. Introduction

2.1 Purpose and Significance
2.2 Literature Review
2.3 Issues
2.4 Methodology

3. Chapter

Chapter I Digital Imaging, Internet, Smart Phone -
The Technical Background of Image Development
in the New Era

Chapter II Is There a Concept of “Traditional Photography”
- The Origin of Documentary Photography

Chapter III "Traditional Photography Language”
- The Questioning of the Core Foundation of
Documentary as the Photography Language

Chapter IV Why Do We Tamper with Photos?
- The Dishonesty of Photography

Chapter V New Features Presented
by Photography Grammar in We Media Age

Chapter VI Deconstruction of the Media Authority in

We Media Age

Chapter VII Discussion of Key Features of Post-documentary
Photography

Chapter VIII Documentary Value of the Image in the
Post-documentary Era

4. Conclusion

5. Bibliography

6. Illustration

7. Acknowledgment

1. Abstract

Photography has been invented so far less than two centuries.
Accompanied by its technological progress, it accelerates into the new era
when language features undergo drastic changes. There are many factors
that contribute to change, and the most important factor is the development
and evolution of the media. New photography and new media are
increasingly showing the relationship that they depend on each other and
coexist. As the inherent uniqueness of the photography language,
documentary is rapidly being disintegrated and transformed into new
forms of existence. All are established on the basis of the recording of their
language, regardless of the social function of photography, or the artistry
exhibited by photography, and if it is disintegrated, where will the future
photography be? What are the characteristics of the "post-documentary"
that are faced with the changes of the new era after the traditional
understanding of the photographic documentary, and what are the
theoretical mechanisms behind these characteristics? This paper attempts
to discuss these issues.
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2. Introduction

2 . 1 Purpose and Significance

Photography was born in 1839. The silver plate photography invented by
the French Daguerre created the beginning of human photographic images.
It is well known that human beings can use two-dimensional visual means
to experience, cognize, and describe the world before the invention of
photography because of the existence of painting. Photography therefore
has been used as a visual communication tool from the very beginning; it
is inevitably identical to painting in terms of the function. But soon people
found the difference between photography and painting. In the later
hundred years of development, photography is not only a new, unique,
irreplaceable visual expression and means of transmission, but also
constantly consolidates and develops, with its own language characteristics
completely different from that of the painting. By mastering this means,
people find that their own camera is not just a toy; the photos it takes has
the new ability to develop a deep understanding of the world, and share
and communicate with others. Traditional documentary photography,
based on the unique "objective record" ability of photography, is actively
participating in social life and flourishes. In this period of more than a
hundred years, documentary photography as a category of photography,
and also as the composition of the basic language of photography, has
played a role that cannot be ignored in human life, image art expression
and other fields. Even we can say that the modern history of mankind has
become a history of image participation and composition since the
invention of photography.

As we have seen, photography from its birth is doomed to develop with
much dependence on technological innovation. All rests on technology,
regardless of the development and achievement at the level of photography  

behavior or the photography aesthetic level. Each and every major
progress of social applications and aesthetic theories of photography is
closely related to the technological innovation. The popularity of
photography benefits from the reduced cost of making a photo, so that
technological progress makes the cost of getting photos from the initial
very expensive to today's almost zero cost. The popularity of photography
also requires a reduction in the requirements of the photographer's skills,
so the technology once again shows the power - the requirements of the
photographer's skill are changed from the original extremely complex to
complex to simple and to present almost zero skills. At the same time, the
development of photographic images is more dependent on the
communication than other means of expressions. Following the
photography, human enters "just" in a timely manner into the media age.
Photography and the media have always been like a pair of magnets,
hugging each other closely, from newspapers, magazines, televisions to
today's networks and from traditional media to new media. So, when
discussing the "photography" without consideration for the media, we will
assess the entire image situation of the era we live in only from the
changes of the "photo taking" behavior itself, which is a bit too single. As
known to all today, in this digital age, almost all people take pictures not
only for taking pictures, the behavior after which will be immediate
exchange and communication.

Over the past 30 years of the rapid development of digital technology,
human beings have indisputably entered into the new stage of information
civilization when the language and the grammar of images have undergone
major changes. So far, although the process of taking a photo (at least the
material collection stage of digital photography is also the case) still
theoretically follows the mirroring correspondence generated by the lens
on the subject, people optionally modify the result of such correspondence
- photos, reaching the extent of flooding and necessity. Concurrently, the
channels and methods of communication of the image have also undergone
tremendous changes. The rapid development of the Internet and handheld
terminals (smart phones or other similar devices) has led to the fact that
dissemination and release completely put aside the traditional printing
form that is subject to time and space costs to achieve delivery to the
watchers of the large groups at the exact moment.

In other words, this is a we media era when not only everyone can receive
and read at any time, and almost everyone can freely create, modify and  

publish images. Photographic behavior, whether manufacturing or
viewing, no longer provides a sense of ritual and mystery, of course, no
longer authoritative. Manufacturing and reading images as an individual
way of communicating with others, quickly approach to "speak" and
"listen to others" in terms of the form. Photography in the form has lost the
traditional privilege. The documentary function on which the traditional
documentary photography survives as well as the people’s sense of trust of
it, which has been maintained for hundreds of years, is being rapidly
disintegrated. And almost at the same time, the image has been greatly
filled, shaping and curing our lives, so that we cannot imagine a life
without photos, a life beyond communication (network disruption phobia);
that is the case that the image-based recognition and communication are
taken away. We cannot imagine what life will be if language dialogue is
taken away from life.

On the other hand, we can see that the rhythm of the whole change is
indeed showing the acceleration according to the changes in the experience
of the image reader. Over the past 100 years, the focus of our reading
experience has been shifted from books to the newspaper, and quickly
shifted from the illustrated newspaper to television and magazines (media),
and ultimately to the we media era whose carrier is the Internet. If we
agree with Marshall McLuhan's opinion that "the media is the message", as
we call this stage of civilization as "information civilization", we intend to
explore the role of photography in which it plays. It will be necessary to
have a discussion on the new features of the so-called photography
documentary function presented in the new information age (or we can
directly call the photography before the digital age as "traditional
photography").

We have come to an unprecedented and noisy crossroad. We can see the
way to the road, but we are uncertain to know where to go. Some of the
predictions made by the previous prophets have expired, some have been
realized (the realization also means the failure), and some have been
partially realized; however, it still remains a strong suspense in the future.
George Orwell had a concern that truth and democracy would be
eventually strangled by power. However, the year 1984 has gone. The
collapse of the former Soviet Union in 1991 marked the victory of
universal values, and the worsening of authoritarian political ideology. The
global development of the Internet as the side witness effectively removes
his concern. Only Neil Postman's prophecy gradually comes true even  

much beyond his imagination. When he died in 2003, he probably could
not have expected and imagined that to what extent people can reach with
the help of media and images in only more than ten years after his death.

The media has provided us with entertainment, while regional conflicts
and growing global terrorism add to our anxiety. The image surrounded us
in an unprecedented way and penetrated into each and every corner of our
life in such an era travelling at high speed just like a train that is out of
control, whether it is entertainment or anxiety. When did we start to be
very cautious, hesitating to stop believing in a photo, even though it
seemed that it was not different from those pictures we believed in? And,
we no longer believe in the image, but why do we still allow them to
continue to surround or even build our lives? The image has made us
believe that the "documentary" function is disintegrating and collapsing,
but after that, is there a so-called "post-documentary" period? If so, how
do we define and understand this concept? These will be discussed in the
paper.

2 . 2 Literature Review

Since the 1930s, the academic community began to study photography
language and photography aesthetics. Today, research and discussion on
photographic documentaries has been extensively seen in books, network
and various media interviews. In the contemporary era when the Internet is
popular, many artists and media practitioners and researchers have made
extensive research and reflection on the changes in the new era of
photography language. Over the past few years, I have read books, viewed
online articles, and referred to Chinese papers, network data query, record,
etc., contributing to a collection of and reference to about 200 books or so.
They generally include:

1. Record and research of the history of photography;
2. Discussion and research of photographical language;
3. Cultural reflection and criticism on photographic behavior;
4. Research of media;
5. Research of the application of modern technology to human life;  

6. Analysis of the photo-taking features in the digital age;
7. Analysis of the features of new media (including we media);
8. Research of we media cultural ecology;
9. Analysis of ethics norms of we media;
10. Analysis and research of the influences of traditional media and we
media.

2 . 3 Issues

During the course of the research, I find that "digital image participates in

[…]

control. Search engines such as Google, Baidu in China, etc., have to
restrict the search content prohibited by laws. However, users can still get
what they want in some other clever ways as long as they take the time to
do it. The content is not "inexistence" on the network. It is only restricted
by some software and taken out of the "surface" of the search results.

As we all know, the laws of mainland China prohibit foreign media,
foreign search engines and all information with an adverse effect on the
exercising of the powers by the government from being found and read.
However, countless network proxy software helps users go beyond the
limit, which people joke such behavior as "over the wall" As a result,
competitions begin among the software. The wall is getting higher and
higher, so does the ladder for climbing over the wall. The people who went
out of the wall saw that the information outside the wall was so
diametrically opposed and posted the same inside the wall. The
government announced that these dissents were "rumors". In many cases,
information uploaders were arrested for their violation of the law.

Personalized way - for specific issues, there may be an official statement,
but more personal conclusions will be drawn

In the Internet environment, we can ask any questions that will have an
answer. Questions have become more and more random and more and
more detailed. Many problems are even meaningless and absurd. In
previous library that can be called "document", such questions cannot be
read, nor will any answer be given. Susan Sontag discusses in her

Regarding the Pain of Others how the public's attention is subject to the
media's attention. The media here refers to the most decisive images,
including traditional authoritative media and images posted by individuals.
Once the image is influential, and the information is documentary, the war
will be "real", and the atrocity will be seemingly "moral". On this account,
the war of the United States against Iraq and the protest against the
Vietnam War are initialized by the image. This concept shows that
photography has a decisive influence on what atrocities, disasters and crises
we concern about, what we care about and how we ultimately assess these
conflicts.

At the same time, the most ridiculous thing in this era is being staged: in
the same event, the opponents of the view will find the image document
they trust or in support of them in the same network, and they will deny
the opponent's document in the most extreme way. The images of dead
civilians and shattered houses in war can be used to reinforce hatred
against the enemy. If the evidence provided by the image is contrary to
one's own point of view, it will be charged that it is deliberately arranged
before the camera, or just denounced that the opponent has tampered with
the image. If the photo provides evidence of the atrocities of one's own, the
standard reaction is that the photo is fabricated and in no way has such
atrocities had happened. The corpses were moved from the mortuary in the
downtown in a truck by the opponent and placed on the street; or, yes, it
happened, but that's what the opponent did.

Indeed, the image has a great effect on the public's attention. The camera is
also the tool that makes the objective subjective. Then, there is no doubt
that the photography may be misleading to the public. Sontag wrote that:
“The camera has the power to catch so-called normal people in such a way
as to make them look abnormal. The photographer chooses oddity, chases
it, frames it, develops it, titles it. “[24]

In addition, the tampering with the photo is far before the digital
photography and the "image processing software" era: misunderstanding
by the photo has always been possible. Historically, most of what is
provided by the photographers is the positive images in support of being a
soldier and the positive images that meet the requirements of the war or
the continuation of the war. If the government does whatever they want,

war photography will argue for the devotion of soldiers, like most of the
war poetry. Shooting is the creation (if the object is a living soul, it is
posing), that kind of desire to deliberately arrange various elements in the
photo has never gone as the object keeps still or is fixed. It is no wonder
that a lot of orthodox early war photos were later proved to have been
deliberately arranged, or its objects were fooled. However, once the wave of
questioning the image grows to tsunami, the meaning of the image will be
arbitrarily given, and the documentary of the image will meet
unprecedented challenges.

Uncertainty of the results - description, not the record, just like the text

Photography is subjective aesthetic means and objective recording tools.
According to Susan Sontag's understanding, at first, the meaning of
photography can be extended to photography with a unique personal view
and photography of objective records. People often mistakenly believe that
this is the difference between art photography and documentary
photography. In fact, they are two attitudes recording the possible angles of
all things: one is that, in a sufficiently keen sense of view, there is beauty or
at least meaning in anything. The other one is to regard everything as
something that is useful at the moment or in the future, as what is to be
judged, resolved and predicted in the future, that is, a record. Photography
is excellent for both. In the shadow of photography today, the
consequences of these two attitudes are that there is nothing that should
not be seen and there is nothing that should not be photographed.

Photography consumes the reality and possesses the past, the present and
the future through so many narcissistic ways. They complement each other,
recycle and reappear, being a new way to face reality. The real world is
downgraded to the image, while the image is upgraded to the seemingly
real existence. In such an ear with a mountain of images, under such a
mechanism where network search finds the answer, different individual
search methods and random direction of hyperlinks have led to a problem:
the final result received by each and every person is completely different.
The documentary value of the photo is no longer a definition of meaning,
but a description and an evidence of an idea. For example, in the paper
writing I am working on, the image plays a "quote" role, which means that,
look, these pictures support me. I am right, and you are wrong.

In China, facts prove that the "rumors" captured by the government did
publish false information. Some of them knew that the evidence was
wrong and did it out of revenge arising from the anger for monopoly of the
media resources by the government. However, some others were misled by
their own "way of study", and they got the wrong message but were
convinced that it was correct. In such cases, the image is diluted as an
objective reflection of the factual value of the facts, and its unique role in
helping people perceive reality is weakened. As Guy Ernest Debord put it,
"Science is no longer required to understand the world or to improve the
world in a certain aspect. Instead, it is required to quickly prove the
rationality of what is happening at present."

4. Conclusion

The key point described and discussed in this paper relates to a concept
that is neither clearly nor authoritatively defined - post-documentary
photography. Traditionally, the documentary functions where photography
serves as the media have been challenged in many ways today. In particular,
the results of new media technology development have directly led to a
change in the foundation of the structure of the photographic language.
Documentary as the inherent uniqueness of the photography language is
rapidly disintegrated and gradually transformed along with the changes.
This paper intends to present the post-documentary characteristics shown
in photography in contemporary society by sorting out and analyzing many
major factors that affect the documentary of photography and comparing
the differences among historical, social, and political factors.
