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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach...............................................D
Relative completeness of the literature used for the selected topic...............................E
Ability to critically evaluate and use professional literature.........................................E
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters........................................E
Language and stylistic level of the thesis......................................................................E
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence)...................D
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout................................................................................................................D
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study............E

Overall evaluation of the thesis.....................................................................................E

Verbal evaluation of the thesis including questions that the diplomate must address in
his/her thesis defence:

Reading the title and abstract of Xiang Yu’s thesis one could expect a treatise on the
changing conception of documentary photography and photographic practice in
contemporary digital culture and new media environment. Although I do not doubt
the author diligently attempted to accomplish this ambitious objective, I consider his
thesis as only partially successful assessment of the role of digital technologies in
post-documentary transformations of documentary photography. My objections are as
follows:

- The structure of argumentation is mostly incoherent and unfocussed. Instead
of focussing on the consequences of digital revolution on documentary
photography the author repeatedly and vaguely discusses the nature of
photographic images.

- The chapter “Literature review” is not a literature review at all. The chapter
“Methodology” (containing only 6 words!) could not be considered as a
chapter, much less as a methodological chapter. In fact, none of these two

chapters is necessarily required in theoretical texts: for example, literature
review is usually continuously elaborated in the process of argumentation.

- I miss more examples of contemporary/digital post-documentary photography
practices, some significant post-documentary practices are mentioned vaguely
or are not mentioned at all (civic/public journalism, interactive documentaries
etc.). There is no detailed description and analysis of the role of digital
technologies (new media) in the post-documentary photography practices.

- The thesis in not written in academic style: the argumentation is not supported
by satisfactory number of relevant literature; the author repeatedly and
vaguely deals with classics (W. Benjamin, S. Sontag, R. Barthes,… ), instead
of discussing basic literature on the subject; the required formal standards are
not used (there is no pagination, notes and illustrations are chaotically
referenced, many quotations are not referenced at all, there is no name/subject
index, references are mixed up with bibliography,…). The thesis deserves
substantial proofreading and editing: some sentences hardly make sense, there
are a lot of typos, terminological inaccuracies and translation mistakes (e.g.
French “ça a été” – R. Barthes, Camera Lucida – is translated as “that has
been”).

Despite all the upper mentioned weaknesses I consider Xiang Yu’s thesis as
acceptable for the defence as several parts of his thesis (especially those examples
taken from Chinese cultural settings) indicate that the author is acquainted with
contemporary post-documentary practices. I propose the thesis to be classified by the
grade E.

Questions for the defence:
In what sense could the basic characteristics of digital (new, we, participatory) media
(see e.g. Lister, M. (Ed.), 2009. New media: a critical introduction, 2nd ed. ed.
Routledge, Milton Park, Abingdon, Oxon; New York, N.Y.) stimulate and strengthen
the post-documentary tendencies in photography?
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